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INDLEDNING
 

Halldor Gunnløgsson, når han ikke varetog sit højt engagerede arbejde som professor på Kunstakademiets 
Arkitektskole, tegnede altid. Som regel på en åben konkurrence, også i sommerhuset ved Nymindegab og 
petroleumslampe. Primært fordi problematikken fagligt var interessant, og underforstået fordi det kunne give 
en opgave til tegnestuen. 

På den måde startede de fleste tegnestuer i landet indtil EU’s tjenesteydelsesdirektiv satte en stopper for 
det. Unge og nye tegnestuer gik dermed en svær tid i møde op til i dag. En tendens som fortsætter. Og 
Arkitektforeningen gør ingenting.

Konkurrencen på Prøvestenen Syd er, trods et minimeret rumprogram, vanskelig. Fraværet af rumlige 
afgrænsninger, bygningsmæssige som landskabelige, gør det tydeligvis svært at finde et overordnet samspil 
eksisterende forhold og nyt bygningsanlæg imellem. Konteksten udebliver.

Der er den udstrakte terrænflade, industrianlægget mod nord og vandfladen på de resterende sider som 
eksisterende landskabelige medspillere.

Hovedparten af forslagene udgøres af én bygning, lagt centralt på fladen eller langs kysten, i relation til 
en indskæring eller i tilknytning til et samlet stiforløb og rundgang. Ganske få er disponeret som en opløst 
rumskabende ’møblering’ af den store flade. Generelt foreslås der ikke en landskabelig bearbejdning i kraft af 
terrænregulering, beplantning, mv., altså rumdannende elementer i forbindelse med bygningsanlægget.

Der er indkommet flere projekter af overbevisende bygningsmæssig kvalitet, men som for manges 
vedkommende savner en kontekstuel argumentation.

Samlet set er det dog positivt overraskende, at så mange er lykkedes med bygningsanlæg af en høj standard.

Der indkom fra de to skoler i alt 24 forslag. Præmieringsmæssigt fordeles i alt 150.000 kr på en 1. præmie på 
100.000 kr., en 2, præmie på 30.000 kr. og to 3. præmier, hver på 10.000 kr.

Signeret dommerkommiteen, 
København den 24. September 2021.

- Christoffer Harlang, arkitekt MAA, professor, bestyrelsesmedlem

- Knud Fladeland Nielsen, arkitekt Cand. arch., tidl. lektor, bestyrelsesmedlem
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PRÆMIEREDE FORSLAG 



1. PRÆMIE
100.000 kr.

Forslag 64566
Udarbejdet af: Mikki Gabriel Simonsen, Joachim Malchow-Møller og Nanna Levin Kugler

Det organiske hus

Med afsæt i en genfortolkning af såvel bondens høloft og beduinens telt udvikler forfatterne en overraskende, 
men uhyre overbevisende, gentænkning af shelteret som en semi-permanent struktur i landskabet, placeret 
parallelt med Prøvestenens østligste kystlinje.
 
Projektets foreslår en mindre bebyggelse af et fælleshus og en række shelters. Fælleshuset er tænkt som en 
stor teltdug udspændt over en enkelt struktur af strawboards og møbleret med enkle kerner i en klar, enkelt og 
fin rytmisk struktur. Boardwalks i træ forbinder fælleshuset med fritliggende shelters der i konstruktionsmåde 
og materialitet modsvarer fælleshusets markante, men charmerende og elegante arkitektur. Samlet fremstår 
anlægget som en ’møblering’ af den landskabelige flade.
 
Byggematerialet er i fin samklang med landskabets farver og stofligheder holdt i landbrugets restprodukt halm 
og strawboards med hovedkonstruktioner i træ der tagdækkes med rør.
 
Projektet tildeles konkurrencens 1. præmie for sin klare og meget uortodokse fortolkning af det enkle hus i 
landskabet, sin indlevede stillingtagen til anvendelsen og sin gennemførte og meget personlige arkitektoniske 
artikulering af bygningernes konstruktive opbygning, rumlige komposition og tektoniske udmøntning. 
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2. PRÆMIE 
30.000 kr.

Forslag 27069
Udarbejdet af: Peter Allan Klode Gustafson 

Ålegræs hus ved Prøvestenen 

Forslaget fremhæves for sit markante, konsekvente og karakterfulde arkitektoniske greb hvor en indlevet og 
ansvarlig stillingtagen til de materialer vi bygger med går hånd i hånd med en vilje og evne til at formgive med 
konsekvens og konsistens.
Huset er placeret for enden af Prøvestenen og forfatterne skriver at bygningen i stedet for at interagere fysisk 
med landskabet som helhed, ”så markerer bygningen sig ved at lade stedet være indlejret i bygningens 
karakter.” 
Husets fremtræden domineres af en åben konstruktion med en sadelhængt tagform med fyldigt præg af 
ålegræs. Under tagets midte er køkken og spiseplads og rummet er i øvrigt disponeret som et rum under taget 
for såvel overnatning som ophold.
Husets ambition er ikke alene at skabe et ly, huset inviterer til at gå på opdagelse i ålegræssets formbare 
muligheder som byggemateriale på en ambitiøs, charmerende og overbevisende måde. For dette tildeles 
projektet 2. præmie.
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Forslaget tager udgangspunkt i tang og nærmere bestemt ålegræs, som Prøvestenen er omgivet af. 
Der foreslås et hus, som er tegnet på baggrund af eksperimenter af tangen i 1:1 og med en filosofi 
som har rødder i degrowth – altså at bruge det omkringliggende som drivkraft og prøve nye veje 
når vi tænker på byggerier og dets brug. Dette kan forstås både i en materiel forstand såvel som et 
mere dybdegående tema om hvordan vi vil vokse som mennesker.
Eksperimenterne tager afsæt i en håndtering og behandling af tangen ved inspiration af de om-
kringliggende omstændigheder som; industri, hyggelige kolonihavehuse og en rå natur, som især 
mødes ved vandkanten. Behandlingsprocessen af tangen anskues i forskellige niveauer, fra helt rå 
indsamling og brug til mere industrielle processer. Eksempelvist er taget sat fast i en trækonstruk-
tion og fiskenet, og beklædt med kompresset shingles i ålegræs, hvorimod byggeblokkene er en 
blanding af beton og cement, afstøbt på tangens tekstur, som derefter er brændt væk. Dette result-
erer i et hus med et nyt slags indeklima som spiller på eksempelvis duft og taktilitet, som allerede 
eksisterer i det omkringliggende landskab. Huset er placeret for enden af Prøvestenet og i stedet 
for at interagere fysisk med landskabet som helhed, markerer bygningen sig ved at lade stedet 
være indlejret i bygningens karakter.

Huset er en åben konstruktion, og med sit tunge og stereotomiske udtryk af den tykke tang, 
svæver den for enden af Prøvestenen. I midten under taget er et lille, men brugbart opholdsrum 
med køkken og spiseplads. Det er udeområdet som henses at være omdrejningspunktet for bygget, 
derfor er der prioriteret overdækket overnatning og ophold under taget, såvel som toilet adgang 
udefra. Måske kan stedet bruges til netop at dykke videre ned i tang som materiale til bygninger, 
eller noget helt andet, eksempelvis spændende madretter man kan dele med hinanden.

Bygningen stiller spørgsmålstegn ved de tendenser vi ser i verden, og hvor vækst ofte sætter en 
stopper for vores ellers store ønske om at rede verden. Bæredygtighed kan og skal anskues ved at 
læse grafer, men må også ses med mere end bare et teknokratisk syn. Dette er netop tydeliggjort i 
bygningens måde at indkapsle tangen som et bygge materiale, men også som samlingspunkt for at 
blive endnu klogere på den – med andre ord smages der på tang, som en råvarer, for at forstå den i 
et større perspektiv.

Ålegræs hus ved Prøvestenen 27069

4. Betong / Cement block
med tang aftryk. 
Fyldt med tang som isolering

3. Træ-konstruktion

2. Tangmasse i fiskenet

1. Kompresset tang shingle 
i fiskenet

1:1 Materiale prøve af tang shingle

1:1 Materiale ekperimenter

Situationsplan 1:2000

Sprængt axonometri
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Grundplan -  1:50
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Træ lægter
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1. Overnatning 1. sal
2. Toilet
3. Adgang til overnatning
4. Køkken
5. Fælles ophold
6. Gaderobe
7. Udeophold
8. Vandkanten 

Areal: 80 m2 (Opvarmet 36 m2 brutto )
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3. PRÆMIE, delt
10.000 kr.

Forslag 29821
Udarbejdet af: Simon McNair og Christoffer Bo Haaning

Halmhuset på Prøvestenen

Projektet fremhæves for sin gennemarbejdede og velargumenterede formgivning og stoflige komposition af 
såvel bygningskroppen som alle bygningsled og -dele.
Ved Prøvestenen Syd placeres bygningen så den kobler sig de eksisterende gangstier og bag støjvolden og 
den skarpskårne kystlinje er man i huset her på én gang isoleret og forbundet med byen samt den nærliggende 
industri. 
Projektet er ambitiøst og dygtigt gennemført som et studium i halm som byggemateriale og materialet 
udvikles i forslaget til et egentligt byggesystem der i kombinatorik med en moderne bindingsværkkonstruktion 
fungerer som grundstruktur for en række indvendige og udvendige beklædninger og foringer i krydsfiner og 
lærredstekstil, udvendigt med bitumen plader både anvendt som facadebeklædning og tagflade og stråmåtter.  
Projektet viser en indlevet stillingtagen og en usædvanligt omhyggelig håndtering af bygningen som 
konstruktion og som stof med en række af overbevisende tekniske løsninger og formgivning og tildeles derfor 
en 3. præmie
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Østvendt facadeopstalt 1:50 Sydvendt facadeopstalt 1:50

Situationsplan 1:2000

Plantegning 1:50

N

Placeringen på Prøvestenen Syd er valgt med 
henblik på at tilsluttte sig de eksisterende 
gangstier og samtidig give de besøgende en 
mulighed for at udforske området yderligere 
både i syd- og nordgående retning. Bag 
støjvolden og omfavnet af den skarpskårne 
kystlinje er man på én gang isoleret og 
forbundet med byen samt den nærliggende 
industri. 

Vores vision for at skabe et organisk hus på 
Prøvestenen har været drevet af en personlig 
interesse for stedet, men i den grad også 
for halmhuse. Det er et materiale som 
forpligter en særlig tektonisk tilgang, men 
også et materiale der for os at se rummer 
et potentiale for at blive videreudviklet som 
byggesystem. Halm har en meget langsom 
forrådnelsesproces på grund af dets høje 
indhold af silikat, men før eller siden vil det 
forgå, og vores forslag er specifi kt orienteret 
efter at forlænge den proces samt at skabe et 
byggesystem der er sammenføjet med tanke 
på at kunne rumme materialets betingelser.

HALMHUSET PÅ 
PRØVESTENEN

29821

Vestvendt facadeopstalt 1:50

1:50 Snit A-A

Sprængt aksonometri af forsamlingshusets primære konstruktive lag 1:20 aksonometri af facadesystemets opbygning

Nordvendt facadeopstalt 1:50

1:50 Snit B-B

Interiør visualisering der viser de høje paneler som bindingsværkkonstruktionen 
afsætter. Panelerne er udført i 18mm krydsfi nerplader som udover at blive til en 
vægbeklædning også afstiver rammerne i konstruktionen. De øverste 2 meter 
af væggen, hvor halmen ligger i spænd, er beklædt med en lærredstekstil 
med relativt store masker, så halmen kommer til syne. Desuden holdes 
tekstilen udspændt med lodretstillede lister, der dog ikke optræder dér, hvor 
gevindstængerne spænder. Imellem spærene i loftet hænger en lysere og 
mere fi nmasket tekstil i en konveks repetition. Disse er foret med papiruld, og 
hensigten med den løsning er at trække nordlys ned langs loftet samt blotlægge 
så meget af konstruktionen som muligt.  

Østvendt facadeopstalt af shelter (1) 1:50 Nordvendt facadeopstalt af shelter (1) 1:50

80mm træfi ber isoleringsmåtte

udskiftelig halm  eller anden isolering

zinkplade bukket i U-profi l med drypnæse og låsemøtrik omkring gevindstang

fer og not bræddepaneler med klemmelister på indersiden

10mm gevindstang til at fastspænde halmen lagt i forbandt på bindingsværkkonstruktionen 

vertikale og horisontale 30x30mm lister der fastgøres i ringbjælken efter halmen er spændt sammen  

bitumen plader både anvendt som facadebeklædning og tagfl ade

20mm krydsfi nerplade under ringbjælken for at fordele tryk samt et bræt i samme tykkelse ud mod facaden

ringbjælken udført i 75x75mm tømmer med undersænkede huller til gevindstangens topmøtrik og spændskive

75x75mm bærende bindingsværkkonstruktion som tillader udskiftning af den isolering der er tættest på terræn

 190x200x500mm fundablokke anlagt som stribefundament, hvorpå trækonstruktionen hviler  

fugttæt membran som  fritholder trækonstruktionen for opadstigende fugt

29821



3. PRÆMIE, delt
10.000 kr.

Forslag 01127
Udarbejdet af: Jonas Landry Brandt og Andreas Milner Mussin Lyngsøe

Gårsdagens i morgen

Projektet fremhæves for sin enkle og overbevisende disponering af programmets rumkrav hvor alle funktioner 
samles under et smukt formet tag på et dæk omtrent som på fartøj.
Bygningen er placeret ved kajkanten med retningen øst-vest og husets orientering og hovedform giver læ og 
en fin orientering mod vandet og himmelen.
Det rektangulære volumen med en længeformet bygning med trædæk og valmet tag med udhæng er ifølge 
beskrivelsen tænkt som en ”gestus til industriens lineære formsprog og i kontrast til de høje cirkulære 
industrielle siloer, der lægger skulder til byens silhouette”.
Bygningen er tænkt i præfabrikeret elementer med jordvægge, svampemycelium og hamp.
For forslagets idemæssige klarhed og for det enkle og overbevisende tektoniske artikulering præmieres 
forslaget med en 3. præmie

9



Plan 1:501. Fælleshus 2. Shelter 3. Toilet 4. Teknikrum 5. Brændeskur 6. Bålplads

Situationsplan 1:2000Udhængets beskyttelse mod 
regn og åbningen mod solen.

Shelternes orientering.

Husets orientering bryder vinden.

Fælleshuset som knudepunkt.

Snit AA 1:50

1

A

B B

A C

C

2 6

3 5

4 3
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’Gårsdagens i morgen’

En forudsætning for oprettelsen af en stampelerjordspro-

duktion i Danmark er, at man �nder anvendelse af moræne-

lerjord, som er den mest almindelige jordart herhjemme, 

og som o�e indeholder alle de jordfraktioner, grus, sand, 

silt og ler, der bør tilføres en stampet lerjordskonstruktion. 

Morænelerjord er en fællesbetegnelse for mange forskellige 

lerjordstyper med forskellige jordfraktionsindhold, og både 

sammensætningen og lermineralernes egenskaber har afgø-

rende betydning for dets egnethed i lerjordsbyggeriet. Det er 

derfor vigtigt at have en grundlæggende forståelse for råma-

terialet, når man planlægger at bygge med lerjord.

Udover lerjordens sammensætningen, har selve lerminera-

let, som giver lerjordsblandingen plasticitet, betydning for 

om en lerjordsblanding er egnet til byggeri. Ler er en mi-

neralgruppe, der har meget store mineralogiske forskelle 

og dermed varierende egenskaber a�ængig af dets kemiske 

opbygning. Lermineraler er mindre en 0,002 mm, og er ken-

detegnet ved en pladeformet opbygning af vekslende lag af 

aluminium (Al) og silika (Si), og beroende på kemisk form, 

bliver lermineraler overordnet inddelt i 1:1-lermineraler og 

2:1-lermineraler8. 

Størstedelen af Danmarks over�adenære geologi er formet 

af isbevægelse og afsmeltning under �ere istidsperioder, 

idet det meste af landet har været dækket af gletsjere, som 

har opsamlet og transporteret sedimenter fra andre områ-

der og afsat a�ejringer, moræner, undervejs. Morænernes 

sammensætning vil altid afspejle de jord- og bjergarter, som 

gletsjeren er gledet hen over på sin vej til det sted, hvor mor-

ænen er a�ejret. Lerjordens egenskaber er desuden betinget 

af, hvor materialet har befundet sig i forhold til gletsjeren, 

dvs. om den eksempelvis har ligget under eller i kanten af 

isen. Som resultat af den særlige dannelsesproces, hører gla-

ciale a�ejringer til de mest heterogene og komplekse sedi-

menttyper, og der �ndes derfor mange klassi�ceringer til at 

beskrive en given morænelerjordstype. 

Det er ikke alle typer lerjordssammensætninger, der egner 

03.1. Morænelerets Dannelse og 

forekomst

03.2. Lermineralets egenskaber

THI & DENCKER ARKITEKTER: JORDBYG - støttet af statens kunstfond og boligfonden kuben

sig til byggeri, som vi længere fremme i rapporten vil belyse, 

og dette betyder, at det ikke er alle steder det vil være mu-

ligt at opføre lerjordsbyggerier udelukkende med de lokalt 

tilgængelige råmaterialer. Det vil derfor være nødvendigt at 

foretage analyser på stedet for at bestemme lerjordens eg-

netheden til formålet. Hvis lerjorden et givent sted ikke har 

en passende sammensætning, kan man tilføre råmaterialer, 

eksempelvis sand eller grus, fra nærområdet til at justere 

balancen. De Nationale Geologiske Undersøgelser for Dan-

mark og Grønland (GEUS) har udarbejdet kortlægninger 

over forekomsten af morænelerjord i Danmark6 (se modsat-

te side), og er derudover i færd med at udarbejde et geomor-

fologisk kort, der i skrivende stund inkluderer Sjælland, Fyn 

og det sydlige Jylland7, som mere præcist angiver de forskel-

lige områders historiske landskabsdannende processer, som 

må formodes at kunne bidrage til at danne overblik over de 

forskellige jordtyper.

03 .  om  den  danske  lerjord

6 https://data.geus.dk/geusmap/?lang=da&mapname=denmark#baslay=baseMapDa&optlay=&extent=210020.02999498032,6029821.288682252,933739.422502029
8,6439928.9444362465&layers=jordartskort_200000

Morænelerjordens udbredelse i Danmark
7 8

Lerjordens udbredelse i Danmark.Traditionel produktionsmetode.

01127

Projektet viser sig som et brud på den 
traditionelle ideologi af shelteret som 
fritstående element, ved at samle byg-
ningsfunktioner til en sammenhængende 
helhed, der gradvist skaber privathed 
fra fælleshuset ud til shelterne, med en 
enkelthed i materialitet og ydmyghed for 
en klassisk byggeskik, der danner sammen-
koblingen mellem datid og fremtid.

Ideen er skabt gennem en klar konsen-
sus om, husets materialitet, der ikke er 
fremmede for sitet. Derfor ligger det lige 
til højrebenet at benytte stampet lerjord 
som husets primære konstruktion og der-
ved lade huset opstå fra den jord det står 
på. Romantiseret og ligetil som det lyder, 
skaber materialet dog en række udfor-
dringer i den danske kontekst, som kræver 
tydelige arkitektoniske virkemidler.

Traditionelt opbygges de stampet lerjord-
skonstruktioner på stedet på manuel vis.  
For at skabe et nyt take på den stampede 
lerjordsvæg, genfortolkes den i et frem-
tidigt scenarie, hvor de konstrueres som 
præfabrikerede elementer. Dette kan 
skabe logistiske udfordringer. Til gengæld 
fabrikeres de elementære segmenter 
under kontrolleret forhold, som sikrer kva-
liteten, samt produktionstiden og byggeri-
ets omkostninger formindskes. Derudover 
er vi i de koldere egne også begrænsede 
til kun at bygge i de varmere måneder, 
da det ikke lader sig gøre i frostgrader. 
Lerjordsvæggene behøver ikke nogen 
form for energikrævende efterbearbejd-
ning og kan igen blive en del af sitet, hvis 
bygningen en dag skal nedrives eller flyttes. 
Ligeledes er limtræskonstruktionen boltet 
sammen og kan derfor skilles ad og samles 
på ny. Elementerne samles desuden i en 
hjørnedetalje i træ. Træet bevares godt i 
samspil med lerjorden, da lerjorden i tilfæl-
det af, at træet optager fugt, vil absorbere 
og afgive fugten og dermed kontinuerligt 
udtørre træet.

De præfabrikeret elementer, tillader der-
udover muligheden for at introducere en 
kerne af mycelium isolering, der benyttes 
som hårde isoleringsplader. Svampemy-
celium er det trådnet af celler, som udgør 
selve svampen og gror i forbindelse med 
hampeskæver til et både hårdt og let ma-
teriale. Hampeskæver er desuden et fuldt 
ud restprodukt fra hampproduktionen. 
Materialet anvendes desuden til husets 
både indvendige og udvendige møblering. 

Bygningenskonstruktion består af et opløf-
tet træskelet på pælebor, der indrammer 
husets funktioner og skaber gangarealer, 
samt ophold rundt om bygningskroppen. 
Tagets traditionelle klinkebeklædning 
forstærker det langstrukket forløb, mens 
tagkonstruktionens store udhæng danner 
ly for husets mere porøse materiale og 
griber fat i husets dæk, der skærmer for 
nedbørens slagregn, Det fuldvalmet tag 
og udhænget skærmer for lys og regn til 
shelterne, mens fælleshuset åbner sig op 
og tagets kip ændre sig til et langt ovenlys.

Bygningens langstrakte forløb giver en 
naturlig tilkobling til prøvestenens eksiste-
rende stisystem og forbinder bygningen 
til kajkantens ind-bid i øen, mens husets 
orientering løser de klimatiske udfordrin-
ger prøvestenenen giver. Ved at rotere 
bygningskroppen diagonalt brækker huset 
de hårde vest- og østenvinde, der også 
skaber de karakteristiske kig fra shelterne. 

Det rektangulære volumen bliver en 
gestus til industriens linære formsprog og 
sammensmelter i havets og landskabets 
horisontalitet, der står i kontrast til de 
høje cirkulære industrielle siloer, der ligger 
skulder til byens silhouette.

Opstalt Øst 1:50

Snit BB 1:50

Isometri 1:500Isometri 1:200

Opstalt Nord 1:50

Snit CC 1:50

Detalje 1:2001127
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